Pastellati.
cum quid.

Nihil pro
sacris ordi-
nibus acci-
piendum.

Li. 4. ep. 58

6 Sed astuta turpissimè cupiditatis iniquitas non sufferens tantis se commodis licet turpissimis, immò periculosissimis angustiari, commetum satis artificiosum reperit, quò scilicet illos sacerdotio sublimaret, qui sibi post cōsecrationem tauro subiectiores esse debuissent, quanto non diuino; quin potius humano iudicio se fuisse promotos ipsi procul dubiò reputarent. Quapropter omnipotentis Dei præco Gregorius in euangeliorum tractatibus, vt scilicet frequentius legi vel audiri potuisset, disputat, inquit; Sunt nonnulli, qui quidem nummorum præmia ex ordinatione non accipiunt; & tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur; atque de largitate eadem laudis solummodò retributionem quærunt. Hi nimirum quod gratis acceperunt, gratis non tribuunt; quia de impenso officio sanctitatis experunt nummum fauoris. Vnde benè cum iustum virum describeret, Propheta ait; Qui excutit manus suas ab omni munere. Neque enim dixit; Qui excutit manus suas à munere; sed adiunxit, ab omni. Quia aliud est munus ab obsequio; aliud munus à manu; aliud munus à lingua. Munus quippe ab obsequio, est subiectio in debite impensa. Munus à manu, pecunia. Munus à lingua, fauor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in diuinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit.

Homil. 4.
in Euan-
gelia.

Es. 33.

Munus v. q.
rium.

7 Hæ sunt Gregorij super simoniæ & illicitis ordinationibus doctissimi Papæ sententiæ; quas ipse summo cultu seruasse docetur in eo; quòd ab ipso suæ consecrationis exordio per omnem diocesim suam episcopos vndeunque meliores inuenire potuit, studiosissimus ordinauit. Et si quando necessitas ordinandi sacerdotis obrepit, neque Cardinales Ecclesiæ suæ, neq; monachos monasterij sui penitus excusa-

Optimos
quosque
constituit
episcopos.

* Trechs

uit, quò minùs illis ecclesiam regendam committeret; qui exemplis et verbis pariter illam ædificare melius potuissent. Nam vt pauca de multis contingam, ex presbyteris Cardinalibus Ecclesiæ suæ consecrauit episcopos Bonifacium Rhegij, Habentiũ Perusij, & Donum Messanæ Siciliae. Ex subdiaconibus verò Gloriosum Ostiæ, Festũ Capuæ, Petrum * Trechas, & Castorium Arimini. At verò ex monachis monasterij sui Marinianum Rauennæ; Maximianum Syracusis; & Sabinum Callipoli præfules ordinauit. Sed & Augustinum penès Anglos à Galliarum episcopis ordinari præcepit. Post quem nihilominus ad episcopatum in eadem gente, monachi eiusdem patris tempore diuerso prouecti sunt, Mellitus, Iustus, Laurentius & Paulinus. Solis diaconibus Apostolicæ sedis super hac quodammodò parte parcebat. Quorum cum decẽ & nouem plenitudine redundaret, ipse Bonifacium, Florentiũ & Epiphaniũ consecrauit. Nec quenquam eorum ab officio, nisi Laurentium archidiaconum pro superbia reliquisque criminibus, in basilica Lateranensi, quæ dicitur aurea; vbi mox Honoratum archidiaconum constituit; sequestrauit.

* Iudici
Lib. 2.
epist. 19.
Indict. 11.

8 Cumq; Gregorius, percepta occasione, suæ Ecclesiæ Cardinales, si tamen consentirent, satis voluntariè proueheret, neminem prorsus quantacunque necessitate coactus, violenter promouere certabat; nè sub huiusmodi occasione quenquam eliminando deponere videretur. Vndè Scholastico * duci Campaniæ scribens, ait; Dum de Neapolitanæ ciuitatis cura destitute sacerdotis solatio vehementius angeretur, superuenientes presentium latores cum decreto, in Florentiũ subdiaconum nostrum cõfecto, aliquid nobis in tanto cogitationis pòdere releuationis inuenerunt. Sed dum præfatus subdiaconus noster, refugiens ciuitatem ipsam, ordinationem suam lachrymabiliter euitasset; quasi ex maiori quadam desperatione nostram cognoscite creuisse molestiam. Atque ideò salutantes hortamur magnitudinem vestram; vt conuocantes Priores vel populum ciuitatis, de electione alterius cogitetis, qui dignus possit cũ Dei solatio ad sacerdotium promoueri. In quo decreto solèniter factò; atq; ad hanc

Lib. 2.
epist. 16.
Indict. 10.

9 Vrbem transmissò; ordinatio illicitandem, Christo auxiliante, proueniat. Ab alijs quoq; violenter promotos, in gradus pristinos reuocabat. Vndè Antonino subdiacono scribẽs, dicit; Honoratus archidiaconus ecclesiæ Salonitanæ à sanctæ memoriæ decessore meo missa supplicatione poposcerat, vt ab antistite suo inuitus prouehi ad fortioris gradus ordinem contra morè nullo modo cogeretur? Hoc enim fieri sibi non prouehendi gratia; sed causa ingratitudinis perhibebat. Pro qua re tunc sanctæ memoriæ decessor noster scriptis suis Natali fratri coepiscopoque nostro interdixerat; nè prædictum Honoratum archidiaconum inuitum proueheret; nève dolorem conceptæ ingratitudinis diutiùs in corde retineret. Cumque & à me hæc eidem summopere fuerint interdicta, non solum mandata DEI negligens, sed etiam scripta nostra contemnẽs; præfatum archidiaconum quasi ad fortiorem honorem prouehens; conatus est callidè degradare. Vndè actum est, vt eo de archidiaconatus loco summo, alium accersiret, qui eius obtemperare moribus posset. Quem Honoratum archidiaconem arbitramur antistiti suo aliundè displicere nõ potuisse, nisi quod eum vasa sacra suis dare parentibus prohibebat. Quã causam subtili voluimus & tunc sanctæ memoriæ decessor meus; & nunc ego indagatiõe discutere. Sed ipse suorum actuum conscius, personam ad iudicium postposuit destinare. Proinde experientiam tuã præsentis præcepti autoritate duximus fulciendam; quatenus conueniens in Salonam, Natalem fratrem coepiscopumq; nostrum, saltẽ tot scriptis admonitum studeat adhortari; vt supra memoratum archidiaconem in suo statim loco suscipiat. Quòd si facere hoc contumaciter, vt cõsueuit, fortè distulerit; vsum ei pallij, qui ab hac sede concessus est; ex autoritate sedis Apostolicæ contradicito. Quem si, etiam amisso pallio, adhuc in eadem pertinacia perseuerare perspexeris, Dominici quoque corporis ac sanguinis eundem antistitem participatione priuabis? Eum verò, qui contra iustitiæ regulam ad locum alterius prouehi consensit, ab eiusdem archidiaconatus honore deponi præcipimus? Qui si vltèrius in loco eodem ministrare p̄sumperit; communionis sacræ participatione priuamus. Aequum enim est, vt asperos de iustitia sentiat, quos erga se positos in charitate contempsit. Restituto ergò loco suo Honorato archidiacono, instructam personam supradictus antistes, te compellente, dirigat; qui intentionem eius esse vel fuisse iustam; suis nobis allegationibus possit ostendere. Sed & eundem archidiaconem ad nos venire præcipimus; vt quicquid iustum, quicquid omnipotenti Deo placitum fuerit, cognitis assertio-